

भारत सरकार
भारी उद्योग एवं लोक उद्यम मंत्रालय
भारी उद्योग विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2302
09 मार्च, 2021 को उत्तर के लिए नियत
"उद्योगों की स्थापना"

2302. श्रीमती गोमती साय:

क्या भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) छत्तीसगढ़ राज्य सरकार द्वारा समझौता जापन के तहत रायगढ़ और जशपुर जिले में 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 और 2019-20 के दौरान स्थापित किए गए उद्योगों/कंपनियों की संख्या कितनी है;
- (ख) भूमि अधिग्रहण की प्रक्रिया शुरू करने वाले उद्योगों का गांव-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) ऐसे लोगों का ब्यौरा क्या है जिनकी भूमि का अधिग्रहण किया गया है लेकिन जिन्हें अभी तक मुआवजे की राशि का भुगतान नहीं किया गया है?

उत्तर
भारी उद्योग और लोक उद्यम राज्य मंत्री
(श्री अर्जुन राम मेघवाल)

(क) से (ग) : चूंकि उद्योग राज्य-क्षेत्र का विषय है, अतः देश के किसी भी हिस्से में स्थापित उद्योगों से संबंधित केंद्रीकृत आंकड़े भारी उद्योग विभाग द्वारा नहीं रखे जाते।
